
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  526 DEL 13/07/2017 

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  134  

 

 

 
 

OGGETTO: CENTRO STORICO - PALAZZO TATTOLI ED EDIFICI ADIACENTIAPPALTO 

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA  PARTIZIONI MURARIE 

INTERNE ED ESTERNE APPROVAZIONE LISTA OPERAI, MEZZI D’OPERA E 

PROVVISTE E FORNITURE A FATTURA, STATO FINALE E LIQUIDAZIONE 

CREDITO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: CENTRO STORICO - PALAZZO TATTOLI ED EDIFICI ADIACENTI. 

                     APPALTO LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA  PARTIZIONI 

MURARIE INTERNE ED ESTERNE APPROVAZIONE LISTA OPERAI, MEZZI 

D’OPERA E PROVVISTE E FORNITURE A FATTURA, STATO FINALE E 

LIQUIDAZIONE CREDITO RESIDUO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 718 del 12/07/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Lazzaro Arch. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 718 del 12/07/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Lazzaro pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale LL.PP. n. 237 del 27/09/2016 nr. Sett. 808 si approvava il verbale di 
gara, e si pronunciava l’aggiudicazione definitiva dell’appalto: “Centro Storico - “Palazzo Tattoli ed 
Edifici Adiacenti” Lavori Urgenti di Messa in Sicurezza Partizioni Murarie Interne ed Esterne” in favore 
dell’ impresa “Balacco Lavori Edili snc” da Molfetta; 

- in data 01.12.2016 si procedeva alla consegna d’urgenza sotto riserva di Legge, dei lavori di che trattasi; 
- in data 21.02.2017 si stipulava il contratto d’appalto n. rep. 8255 registrato presso l’Agenzia delle Entrate   

Serie IT num. 5333 del 21.02.2017; 
- con Determinazione Dirigenziale n.45 del 21.03.2017 n. gen. 205 si approvava la Lista Operai, Mezzi 

d’Opera e Provviste e Forniture a Fattura, relativa al periodo dicembre 2016 febbraio 2017, redatta in 
data 28.02.2017 pari ad €  68.215,94 oltre IVA come per Legge e si liquidava il Certificato di Pagamento 
per complessivi € 76.657,00 al netto ritenute e compreso IVA; 
 
 

Ciò premesso, 
 
Dato atto – come precisato nel bando di gara nonché nel Contratto di Appalto - che in virtù della particolarità 
degli interventi e dell’impossibilità di stimare e quantificare a priori le opere a farsi, le stesse venivano 
classificate come “Lavori in Economia”, e la loro contabilizzazione, pertanto - non potendo essere né a 
misura, né tantomeno a corpo – sarebbe avvenuta tramite "liste settimanali"; 
 
Dato atto che gli interventi di messa in sicurezza, limitatamente a quelli previsti, risultano terminati; 
   
Vista la Lista Operai, Mezzi d’Opera e Provviste e Forniture a Fattura, relativa al periodo marzo 2017 aprile 
2017, redatta in data 14.04.2017 dal Direttore dei Lavori e sottoscritta anche dall’Impresa “Balacco Lavori 
Edili snc” da Molfetta, pari ad € 23.977,73 al lordo delle ritenute, oltre IVA come per Legge; 
 
Ritenuto necessario approvare la suddetta Lista Operai, Mezzi d’Opera e Provviste e Forniture a Fattura, e 
procedere alla relativa liquidazione al netto della ritenuta per garanzia pari allo 0,5 %, oltre IVA al 10%; 
 
Visto lo Stato Finale dei Lavori pari a € 92.193,67 che – al lordo di altri interventi urgenti resesi necessari in 
corso d’opera, risulta compreso nel limite di cui all’art. 163 c. 2° D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii.; 
Visto il pagamento in acconto del 1° SAL pari ad € 67.870,00 oltre IVA, avvenuto con Determinazione 
Dirigenziale n.45 del 21.03.2017 n. gen 205; 
Visto il credito residuo dell’Impresa, come risulta dalla Stato Finale del 14.04.2017, pari ad € 24.323,67 oltre 
IVA; 
 
Visto il DURC regolare, riguardante la Ditta appaltatrice di che trattasi; 
 
Visto il D. L.vo 50/2016 e smi; 



Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 e ss. mm ed ii.; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 comma 1, 
nonché del combinato disposto degli articoli 107 comma 3 lett. B e 192 del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000);  
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 
1. Approvare la Lista Operai, Mezzi d’Opera e Provviste e Forniture a Fattura, relativa al periodo marzo 

2017 aprile 2017, redatta in data 14.04.2017 dal Direttore dei Lavori e sottoscritta anche dall’Impresa 
“Balacco Lavori Edili snc” da Molfetta, pari ad € 23.977,73 al lordo delle ritenute, oltre IVA come per 
Legge; 

2. Approvare lo Stato Finale Lavori del 14.04.2017 pari a complessivi € 92.193,67 dal quale, dedotto 
l’acconto del 1° SAL pari ad € 67.870,00, risultano nette a credito residuo dell’Impresa € 24.323,67 oltre 
IVA, per complessivi € 26.756,04 compresa IVA al 10%; 

3. Stabilire che il pagamento delle somme dovute - avverrà con successiva liquidazione tecnica a fronte di 
regolare fattura, di DURC regolare e documentazione tracciabilità flussi finanziari; 

4. RIDURRE di € 25.044,14 la somma impegnata sul capitolo PEG 52221 “Lavori di Recupero Palazzo 
Tattoli” del Bilancio 2017 (Impegno giuridico: 2016 1682/2 Impegno iniziale: 2016 1682/2) reimputata 
con impegno contabile n. 780/1 Bilancio anno 2017; 

5. IMPEGNARE la somma pari ad € 25.044,14 sul capitolo PEG 552221 “Lavori di Recupero Palazzo 
Tattoli” del Bilancio 2017 (Impegno giuridico: 2016 1682/2 Impegno iniziale: 2016 1682/2)  reimputata 
con impegno contabile n. 780 Bilancio anno 2017; 

6. RIDURRE di € 1.711,90 la somma impegnata sul capitolo PEG 52221 “Lavori di Recupero Palazzo 
Tattoli” del Bilancio 2017 (Impegno giuridico: 2016 1672/1 Impegno iniziale: 2016 1672/1) reimputata 
con impegno contabile n. 778/1 Bilancio anno 2017; 

7. IMPEGNARE la somma pari ad € 1.711,90 sul capitolo PEG 552221 “Lavori di Recupero Palazzo 
Tattoli” del Bilancio 2017 (Impegno giuridico: 2016 1672/1 Impegno iniziale: 2016 1672/1) reimputata 
con impegno contabile n. 778 Bilancio anno 2017; 

8. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività, la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 

1 – comma 32 della Legge n. 190/2012 e che la stessa determina non contiene dati personali ai sensi del 

Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

9. Confermare RUP l’arch. Lazzaro Pappagallo; 
10. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 – 

comma 4° - del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile del citato dirigente. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;4286465



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.134 del 12/07/2017

13/07/2017Data: Importo: 25.044,14

Oggetto: CENTRO STORICO - PALAZZO TATTOLI ED EDIFICI ADIACENTIAPPALTO LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA
PARTIZIONI MURARIE INTERNE ED ESTERNE APPROVAZIONE LISTA OPERAI, MEZZI D’OPERA E PROVVISTE E
FORNITURE A FATTURA, STATO FINALE E LIQUIDAZIONE CREDITO

Bilancio
Anno: 2017

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 25.044,14

0,00

25.044,14

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52221

Oggetto: COMPLETAMENTP PALAZZO TATTOLI

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 780/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 780/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2017 780/0 Data: 07/03/2017 Importo: 25.044,14

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 13/07/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.134 del 12/07/2017

13/07/2017Data: Importo: 1.711,90

Oggetto: CENTRO STORICO - PALAZZO TATTOLI ED EDIFICI ADIACENTIAPPALTO LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA
PARTIZIONI MURARIE INTERNE ED ESTERNE APPROVAZIONE LISTA OPERAI, MEZZI D’OPERA E PROVVISTE E
FORNITURE A FATTURA, STATO FINALE E LIQUIDAZIONE CREDITO

Bilancio
Anno: 2017

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 82.000,00

80.288,10

1.711,90

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52221

Oggetto: COMPLETAMENTP PALAZZO TATTOLI

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2017 778/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 778/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2017 778/0 Data: 07/03/2017 Importo: 82.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 13/07/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

718

CENTRO STORICO - PALAZZO TATTOLI ED EDIFICI ADIACENTIAPPALTO LAVORI URGENTI DI
MESSA IN SICUREZZA  PARTIZIONI MURARIE INTERNE ED ESTERNE APPROVAZIONE LISTA
OPERAI, MEZZI D’OPERA E PROVVISTE E FORNITURE A FATTURA, STATO FINALE E
LIQUIDAZIONE CREDITO

2017

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 134 Nr. adozione generale: 526
12/07/2017Data adozione:

13/07/2017Data

FAVOREVOLE

 - F.F. Irene DI MAURO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


